« te libre él mismo de las ligaduras del cuerpo, « te está cerrada la entrada en estos lugares ¹. » Luego, para animar el valor de Escipion, le habla así el Africano: « No omitas esfuerzo alguno, « y ten por cosa segura que no eres tú, sino tu cuerpo el que es mortal, porque tú no eres lo que esta forma indica. Es el alma, y no esta figura que se puede mostrar con el dedo, lo que constituye al hombre. Entiende, pues, que tú eres un dios, si se puede llamar dios, lo que vive, siente, se acuerda, preve, y gobierna al cuerpo que le está sometido, como el Dios soberano gobierna al universo: y al modo que este Dios eterno da el movimiento al mundo, que en parte es perecedero, así el alma inmortal mueve el cuerpo frágil ². »

¹ Atque ego ut primum fletu represso loqui posse cœpi, quæso, inquam, pater sanctissime atque optime, quoniam hæc est vita (ut Africanum audio dicere), quid moror in terris? Quin hæc ad vos venire propero? Non est ita, inquit ille; nisi enim Deus is, cujus hoc templum est omne quod conspicias, istis te corporis custodiis liberaverit, hæc tibi aditus patere non potest. CIC. Somn. Scipionis, cap. III, n. 6.

² Et ille: Tu verò enitere, et sic habeto, non esse te mortalem, sed corpus hoc: nec enim tu is es, quem forma ista decla-

Todos aquellos que gozaban ó que se creía gozaban de la felicidad eterna, eran llamados dioses. Se les edificaban templos, se les daba culto, como lo observa Ciceron, el que para dulcificar el dolor que le causaba la muerte de su hija, hubiera querido participase de los honores, de que eran objeto aquellos hombres y mugeres consagrados:

Ciceron habla aquí de un culto público; porque en cada familia se tributaba un culto privado

rat; sed mens cujusque, is est quisque; non ea figura, quæ digito demonstrari potest. Deum te igitur scito esse: si quidem Deus est qui viget, qui sentit, qui meminit, qui providet, qui tam regit et moderatur; et movet id corpus, cui prepositus est, quam hunc mundum princeps ille Deus; et ut mundum ex quâdam parte mortalem ipse Deus æternus, sic fragile corpus animus sempiternus movet. Cic. *Somm. Scip.*, cap. viii, n. 20.

¹ *Quum verò et mares, et fœminas complures ex hominibus in deorum numero esse videamus, et eorum in urbibus atque agris augustissima templa veneremur; assentiamur eorum sapientiæ, quorum ingeniis et inventis omnem vitam, legibus et institutis excullam, constitutamque habemus..... Si Cadmi, aut Amphionis progenies, aut Tyndari, in cœlum tollenda famâ fuit, huic idem honos certè dicandus est: quod quidem faciam, teque omnium optamam, doctissimamque, approbantibus diis immortalibus ipsis, in eorum cœtu locatam, ad opinionem omnium mortalium consecrabo.* *Ibid.*, *De Consolat.*, cap. *Laetant.*, *Divin. Institut.*, lib. I, cap. xv.